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DziennikarzyAfery-Prawa 
 
  Szczecin 2.12.2013 r  
 
                          Senat  
             Rzeczypospolitej Polskiej 
 
Sprawa dotyczy ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. 
 
Uchwalona ustawa jest w dalszym ciagu niekonstytucyjna -podejrzany  
tryb uchwalenia bubla prawnego jest ustawą, która niepowinna wejśc w  
życie.  
Przedmiotowa ustawa rażaco narusza Konstytucje tj. art 58  
,Europejską Konwencje Prawa Człowieka a nawet prawo o stowarzyszeniach  
. 
 Została przyjęta ustawa w dośc podejrzanych okolicznościach ,  
ponieważ wcześniej Komisja Sejmowa uwzględniła w dużej mierze interes  
działkowców. Po zamknięciu spotkania liderów PO.,wraz z uczestnictwem  
w tymże spotkaniu Premiera Pana Donalda Tuska całkowicie zmieniono  
ustawę i pominięto interes działkowców.W zwiazku z powyższym  
działkowcy maj... zastrzeżenie do ustawy .Po przyjęciu ustawy przez  
Senat i podpisaniu przez Prezydenta ustawa zostanie zaskarżona do  
Trybunału Konstytucyjnego.  
Sprawa przedmiotowej ustawy powinno byc także złożony wniosek do CBA  
i Prokuratury.  
W obecnym kształcie ustawa jest zwykłym bublem prawnym uchwalona na  
zamówienie organu mafijnego PZD i jego działaczy którzy w imię prawa  
żądali haraczy w postaci opłat na rzecz monopolisty oraz w brew prawu  
i Konstytucji.  Przez 30 lat wyrzucali działkowców, którzy nie  
chcieli należec do związku PZD pozbywali sie niepokornych  
działkowiczów .  
Ustawa, w której jest zapis działalności gospodarczej tj.,  
prowadzenia wydawnictwa w którym mają interes dożywotni tzw.  
organizacja mafijna prezes PZD i jego cała rodzina nie płacąc  
podatków jest skandalem? .  
Taki stan rzeczy narusza Konstytucje R.P. Ustawa także narusza  
Konstytucje art 58 , w związku z art 1, art 2, art 79, art 95 ,  
Mając na uwadze, to że, podpisanie ustawy przez Prezydenta, która  
jest niekonstytucyjna Prezydent także narusza i łamie prawa oparte na  
poszanowaniu wolności umacniania uprawnień obywatela i poszanowania  
tych zasad w Państwie które zwie się Rzeczypospolita Polska  
ustanowiona Konstytucja w z dnia 2 kwietna 1997 roku .  
Rząd RP.,  Sejm R.P., dopuszcza sie korupcji , gdyż nie realizuje  
wyroku Trybunału Konstytucyjnego.  
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 Jak wskazują dane Sejm popiera działalności grup mafinych , bo coraz  
wiecej afer związanych jest z rządem i wychodzą na jaw sprawy  
korupcji  w ministerstwach rządowych . Można także zaliczyc ustawę o  
Rodzinnych Ogrodach Działkowych  
 
Społeczeństwo ma świadomośc i zna już działania stowarzyszeń które  
będzie nadal rządzic pod inną nazwą ale tego samego monopolisty.Osoby  
fizyczne   będą musiało byc zależne od stowarzyszeń bo w ustawie nie  
mowy o art 58 Konstytucji a więc pozostajemy pod takim samym  
przymusem do przynależnosci czy tego chcemy czy nie. 
 
Wnosimy do Senatu nasze zarzuty i wątpliwości by Senat nie podpisywał  
ustawę ,która jest bublem prawnym. Działkowicze nie zgadzają się z  
trybem legis do przedłużenia ustawy o 18 miesięcy.  
 Ustawa powinna byc podjeta zgodnie z przepisami konstytucyjnymi z  
dniem podpisania przez Prezydenta jeżeli ona jest zgodna z  
Konstytucją, jeżeli nie Prezydent nie podpisuje ustawy.  
 
Z poważaniem  
Grażyna Piszczoła 
Redaktor Afery Prawa  
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